[58]1 Otrosi el juramento de calupnia a lugar en pleyto civil et cri-
minal et spiritual.

[591 Tercero quel juramento de calupnia se da por que alguna no faga
calupniosamente en juyzio.

[60] Juramento de malicia se da que non proponga maliciosamente en
que aya suspecha.

[61] El juramento de dezir verdat es tan solamente en las cosas spi-
rituales, Extra, de juramento calumnie, Literas '®.

[62] Et demas este juramento se deve dar et tomar del prelado et
tomar del prelado et non del procurador, quel prelado jure dezir verdat
en el pleyto, la qual el sabe et entiende por aquellos en cuyas animas jura
quantas vegadas et quandoquier sea preguntado por el juez et deve aver
el prelado mandamiento de su cabilldo, que pueda jurar en sus animas.
Esto paresca por publico instrumento et esto quando el mesmo razonare
en el pleyto.

[63] En otra manera digo quel procurador puede jurar de dezir ver-
dat en todo el pleyto, ut Codice, de judiciis, lege Properandum, in fine *°,
et Codice, de rebus creditis, lege 1" et penultima 2,

[64] Agora es de ver quanto et a quien es de dar el juramento por
el juez. [65] Et es cierto que si el actor " alguna cosa €l reo deve ser
absuelto, Codice, de edendo, lege Qui accusare ', 6, questione ultima, Si
actor ', Extra, eodem titulo, capitulo ultimo '*¢.

[66] Pero esto fallece en algunas cosas en las quales la ley da el ju-
ramento al actor aunque prueve, ut Codice, de hiis qui ad ecclesias con-
fugiunt, lege ultima'7. [67] Et segunt esto se puede entender capitulo
ultimo, eodem titulo '*,

[68] Si por aventura el ator non provare complidamente asi como

—
N W

or/ debe afadirse no prueba.

4

q.4 c.7. Cita precisada segin In nomine domini.
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por scriptura de su casa o por un testigo as de dar la jura al demandador,
por que supo la verdat de la cosa, mayormente si la cosa demandada es
noble et el el actor es honesto, ut in autentica, de cautionibus, Qui
si non ',

[69] Et la pena del que non quiere jurar es esta, quel demandador
aya de la demanda por sentencia del juez et el reo sea avido por con-
victo, ut Codice, eodem titulo, lege 2" Extra, eodem titulo, capitulo
ultimo'®.

[70] Fecho el juramento de calupnia an de fazer las possiciones et
sus ressponssiones a ellas sobre el pleyto que es entre ellos et se ada en
los actos asi: [71] «Anno Domini etc. Asignado el dia, ante nos a Fulano
contra Fulano para jurar de calupnia et dende asignado el dia a las partes
para fazer a las posiciones et responssiones a ellas ante nos etc.»